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 ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

  XÃ GIA  VÂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

      

Số: 22/KH-UBND                      Gia Vân, ngày 05 tháng 4 năm 2023   
 

KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ  nhân 

dịp kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ Việt (968 - 2023)  

    

 Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND huyện Gia 

Viễn về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao kỷ niệm 1055 năm 

Nhà nước Đại Cồ Việt (968 - 2023), UBND xã Gia Vân dựng Kế hoạch như sau:   

          I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Tuyên truyền về vị trí, vai trò và giá trị lịch sử to lớn của Nhà nước Đại Cồ 

Việt - Nhà nước phong kiến Trung ương tập quyền đầu tiên của Việt Nam trong tiến 

trình lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc tới Nhân dân trong xã qua đó 

khơi dậy truyền thống yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, phát huy tinh thần đại 

đoàn kết dân tộc trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ tổ quốc, hội nhập quốc tế.  

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao tạo không khí vui 

tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên các tầng lớp Nhân dân nỗ lực vượt qua khó khăn, 

thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm 

kỳ 2020-2025, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Gia Viễn và Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần thứ XXII., Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Gia Vân.  

3. Quảng bá tiềm năng, thế mạnh về kinh tế - xã hội, các giá trị văn hóa, di tích 

lịch sử, Du Lịch danh lam thắng cảnh, về vùng đất và con người Gia Vân đông đảo 

nhân dân, du khách trong nước và quốc tế, đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển 

bền vững.  

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động, văn hóa văn nghệ, thể dục, thể 

thao phải đề cao chất lượng, bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, thiết thực, 

hiệu quả và an toàn, tiết kiệm. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn 

vị được giao nhiệm vụ để bảo đảm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.  

II. NỘI DUNG  

 1. Công tác tuyên truyền   

1.1. Nội dung tuyên truyền   

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò của Nhà nước Đại Cồ Việt trong lịch sử dân 

tộc, trong đó nhấn mạnh sự ra đời Nhà nước Đại Cồ Việt thể hiện sức mạnh của ý chí 

độc lập, tự chủ và khát vọng hòa bình của nhân dân ta; khẳng định lịch sử Nhà nước 
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Đại Cồ Việt là những trang sử vẻ vang của dân tộc Việt Nam trong thời kỳ đầu xây 

dựng và bảo vệ đất nước - thời kỳ khởi đầu để mở ra một kỷ nguyên độc lập lâu dài 

xuyên suốt các triều đại phong kiến sau đó.  

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, lòng thành kính và tri ân những 

công lao, đóng góp to lớn của các bậc tiền nhân, các thế hệ trong tiến trình lịch sử của 

dân tộc; qua đó khơi dậy truyền thống yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc và phát 

huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, ý chí độc lập, tự chủ của nhân dân ta vào thực 

hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.  

- Tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo, các phong trào thi đua yêu nước và 

các hoạt động chào mừng kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ Việt và Lễ hội Hoa 

Lư năm 2023 của các cấp, các ngành, các tổ chức kinh tế, chính trị, xã hội và cộng 

đồng doanh nghiệp trên địa bàn xã.   

- Quảng bá tiềm năng, thế mạnh Du Lịch về kinh tế - xã hội, truyền thống, văn 

hóa đặc sắc, những phong tục, tập quán tốt đẹp của đất nước và con người Ninh Bình 

nói chung, của vùng đất, con người Gia Vân nói riêng; những thành tựu nổi bật trên 

các lĩnh vực của xã trong thời kỳ đổi mới và hội nhập; cổ vũ các tầng lớp nhân dân 

trong nước và cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài hướng về cội nguồn dân tộc, 

chung sức, đồng lòng xây dựng quê hương, đất nước giàu đẹp, văn minh.   

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch 

hòng xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Nhà nước Đại Cồ Việt 

trong tiến trình lịch sử dân tộc.  

1.2. Hình thức tuyên truyền   

- Tập trung thực hiện tuyên truyền trực quan như treo băng rôn, khẩu hiệu; 

tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã, hệ thống loa truyền thanh của 

thôn; trang thông tin điện tử của xã và trên các phương tiện thông tin đại chúng khác. 

 2. Các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao  

- Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa - văn 

nghệ, thể dục - thể thao trên địa bàn nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân 

dân; đồng thời đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quản lý.  

- Các thôn có điểm di tích gắn với hoạt động lễ hội và cơ sở tín ngưỡng, nơi thờ 

tự như: Đình, đền, chùa … cần quan tâm chỉ đạo tổ chức các hoạt động đúng quy 

định về Quy chế tổ chức lễ hội; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm như: lên đồng, xóc thẻ, gọi hồn sấm trạng, đánh bạc; 

thực hiện tốt vệ sinh môi trường, giữ gìn văn minh nơi công cộng, đảm bảo các hoạt 

động văn hóa và lễ hội diễn ra vui tươi lành mạnh, tiết kiệm.  

3. Thời gian tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm:   

Trong năm 2023, trọng tâm vào tháng 3, 4, 5 năm 2023.  
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn hóa thông tin xã 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ 

Việt (968 - 2023).  

- Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, các thôn xóm tổ chức tốt hoạt động 

tuyên truyền, cổ động trực quan, các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn xã kỷ 

niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ Việt (968 - 2023).  

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra các 

hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, ngăn ngừa, xử lý các hành vi vi phạm.  

- Kiểm tra, rà soát, sửa chữa, thay mới nội dung panô tại các khu trung tâm xã, 

, khu vực đông dân cư; các di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh, lễ hội; tuyên 

truyền thông qua các hình thức như: kẻ vẽ khẩu hiệu tường, chăng treo các khẩu hiệu, 

panô, áp phích, băng rôn... chào mừng kỷ niệm. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, các ban, ngành đoàn thể trên địa bàn tổ chức 

tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại nhà văn hóa trung tâm xã 

chào mừng kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ Việt.  

- Hướng dẫn, giúp đỡ các khu dân cư tổ chức các hoạt động giao lưu, biểu diễn 

văn hóa, văn nghệ, tổ chức thi đấu, giao lưu thể dục thể thao hiện đại và dân tộc, tổ 

chức các trò chơi dân gian tại địa phương cơ sở để chào mừng kỷ niệm 1055 năm 

Nhà nước Đại Cồ Việt.  

2. Đài truyền thanh xã 

Xây dựng các tin, bài, chuyên mục tuyên truyền kỷ niệm 1055 năm Nhà nước 

Đại Cồ Việt trên đài truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã về những thành tựu 

phát triển kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng của huyện; những tiềm năng, lợi thế, 

các sản phẩm du lịch Gia Viễn nói chung; giới thiệu đất nước, con người Cố đô Hoa 

Lư - Ninh Bình nói riêng.  

3. Các ban, ngành, đoàn thể của xã 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và nội dung Kế hoạch này, tổ chức, 

tham gia và phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 1055 năm Nhà nước 

Đại Cồ Việt, đảm bảo trang trọng, hiệu quả.  

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên tích cực 

lao động, sản xuất, thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 1055 năm Nhà 

nước Đại Cồ Việt (968-2023).   

- Nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận của các tầng lớp nhân dân; kịp thời phát 

hiện những vấn đề phát sinh và đề xuất tham mưu các giải pháp giữ vững ổn định 

chính trị ngay từ cơ sở.  
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4. Trưởng các thôn. 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng vị trí, ý nghĩa về vị trí, vai trò và giá trị lịch sử 

to lớn của Nhà nước Đại Cồ Việt trong tiến trình lịch sử dân tộc trong quần chúng 

nhân dân tại cơ sở.   

- Tổ chức tuyên truyền trực quan như treo băng zôn, cờ tại khu trung tâm nhà 

văn hoá thôn, các trục đường của thôn. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể dục, thể thao kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ Việt (968 - 2023), UBND xã 

Gia Vân yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể của xã; trưởng các thôn và các bộ phận có 

liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả./. 
 

Nơi nhận:  
- Phòng VH&TT huyện;  
- Thường trực Đảng ủy;  
- Thường trực HĐND xã;           
- Lãnh đạo UBND xã;  
- Các ban ngành, đoàn thể của xã;  
- Trưởng các thôn;      
- Lưu: VP.  

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH  

  

  

 

  

Nguyễn Thanh Tâm  
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